Sed hisce forsan aliquis objiciet; ex ea qua homo prædictus est voluntate, id est facultate ex intrinseco velat impulsu se se convertendi ad eas res, quæ ipsi congruaevidentur & avertendi se ab illis quæ displicant, sequi, cum cogi esse nescium. Verum illi pro me respondit alter GROTIUS, nempe S. PUFFENDORFFIUS *de jure nat. & gent.* *lib. 2. cap. 1.* ex hominis dignitate, prævitate, ingeniorum varietate & imbecillitate naturali liquido demonstrans voluntatis libertatem homini naturalem semper cum vinculo aliquo rectæ rationis & legis naturalis esse int-

telligendam ; cui add: CUMBERL. *de leg. nat. cap. 2. §. 4.* præclara ex humani corporis structura afferentem. An autem jus illud homini cum brutis sit commune *cap. 2.* videbitur, ubi ejus principia specialius & accuratius exponentur, & reliqua, quibus H. GROTIUS & ad eum stupenda eruditio Vir CL. GRONOVIUS illud adstruxerunt, argumenta urgebuntur; studio enim iis tanquam præmaturis, cum pro fundamento socialitatem, de qua nulla hucusque nobis injecta mentio, substernant; hic abstineo.

Caput Secundum.

Variae de juris naturæ principiis sententiae ref-
luntur, quæque in accurata principiorum in-
dagatione observanda, afferuntur.

Adstructa Juris N. necessitate ad fontes, unde peti debeat, procedendum, de quibus cum variæ variorum sint sententiæ; primo præcipuas illarum una cum rationibus ob quas eas rejicimus adferemus, illam deinceps quam nos veram putamus subjecturi. verum antequam illud aggrediamur, monendum, per *juris naturæ principia* fundamentum nos intelligere, cui omnia legis naturæ præcepta innituntur, & unde rectæ rationis operite possunt deduci, quod quamvis à nobis, angustis dissertationis inauguralis terminis inclusis, fieri non poslit, egregie tamen præstitum videri potest ab H. GROATIO, PUFFENDORFFIO aliisque, qui de omnibus Juris N. partibus egerunt.

Jus naturale esse quod natura omnia animalia docuit, adeoque hominibus cum brutis commune, statuere juris nostri civilis Romani interpres videntur in l. 1. §. 3. D. de just. & jur. quam sententiam illos ex Stoicorum philosophia haulisse putant just. Lypsius Philosoph. Stoicor. lib. 1. dissert. 8. Puffend. lib. 2. cap. 3. §. 2. & Cl. Buddeus dissert. 1. de erroribus Stoicor. qua est inter ejus analæcta historia philosophica, alii vero, inter quos D. Barbeplat in not. ad d. loc. Puff. nunquam illam Stoicorum fuisse sententiam

8 DISSERTATIO JURIDICA

tiam affirunt; Celeberrimus Jct. G. NOODT studiorum meorum, inter alios diversis in facultatibus stupendæ doctrinæ viros, fundator egregius, distinctione optima hanc litem componit; veteres nempe inter prima naturæ & id quod nos jus naturæ, illi jus gentium vocabant, distinxisse; sic enim Cicero lib. 3. off. c. ip. 17. duas tantum juris ponens species; itaque majores aliud *jus gentium*, seu naturale, aliud *jus civile esse voluerunt*. atque existimasi illa nos cum brutis habere communia, hoc vero rectam rationem nos solos præter animantia ejus ignara docere. cuius distinctionis hoc videtur esse fundamentum, quod in d. l. 1. §. 3. talia juris naturæ affirantur exempla, quæ *prima* tantum *naturæ* continent, in §. autem 4to. ejusd. leg. *jus gentium* ab iis diversum & solis competens. hominibus describatur, convenienter *pr. inst.* si *quadr. paup. fec. dic.* ubi disertis verbis dicitur *animalia seru carrentia juris perita dici non posse*: in eo tamen peccarunt memorati interpp. quod *instinctum*, ad quem cæco quodam impetu bruta feruntur, *juris nomine insigniant*: sed quicquid est, evidentissime liquet, nos jus cum brutis commune habere non posse; nam ideo tantum homo juris capax est, quia cum intellectu voluntatem habet, quæ in utramque partem sese fl. & tere, adeoque ad normam aliquam moralē compонere potest: & quia à potestate superioris non est immunis.; at vero cætera entia, licet superiorē agnoscant, ad uniformem tamen agendi modum intrinsecus sunt determinata & stimulis sensuum citra ullam præcedentem reflectionem, quicquid in contrarium moliatur, aguntur. Nec movet in contrarium, quod brutis in quibusdam ut foetuum procreatione & educatione, suique defensione &c. cum hominibus conveniat, quoniam illa irrationali impetu, hi vero ex dictamine rectæ rationis talia faciant. adeoque vere locum hic sibi vindicare potest vulgatissimum in jure nostro proverbium,

Cum duo faciunt idem non est idem.

Omnium gentium, aut certe moratorum, consensum, probabile & à posteriori aliquid esse juris naturalis argumentum continere puto, una cum Grotio de J. B. & P. lib. 1. c. 1. §. 12. rerum enim moralium natura ex operationibus cognoscitur, at vero universalis esse-

effectus universalem quoque requirit causam, quæ vix ulla videtur esse posse præter sensum ipsum, qui communis dicitur; verum licet plurimis hic probandi mōdus pateat incommodis quæ recenset *Puff. l. 2. c. 3. §. 7.* non plaae tamen rejiciendum esse sublatis objectionibus probat *Cumberl. de legib. nat. proleg. §. 1, 2, 3 & 4;* sed pluribus de hoc juris N. probandi argumento non agam, quia id hujus dissertationis scopus, utpote longe excellentiori, à priori sc. aliquid esse juris N. probandi mode intentæ, non requirit.

Ex utilitate singulorum omne jus N. metiendum esse: asseri potest, & negari pro diversa Utilitatis significatione; vel enim id quod pravo affectuum male compositorum judicio utile videtur, significat; qualis utilitas spuria dicitur, illos plerumque, qui præsentibus ac cito transiuntur commodis deliniuntur, decipiens: & tunc negamus ex illa juris N. peti posse principium. vel secundo, significat id quod recta ratio, quæ non tantum præsens, sed & quod in futurum inde sit emersurum perpendit, utile iudicat; & tunc cap. seq. demonstrabimus validissimum pro jure N. illam continere argumentum, cum fieri nequeat, ut homo utilitatem suam vere promoveat, si suæ fidens potentiae alios sibi demererit non studeat, adeoque socialis non sit. Illis ergo quæ ibi habentur huc translatis, facilime ad omnes quas *Puff. l. 2. c. 3. §. 10. & 11.* ex professo hanc quæstionem tractans movet objections, poterit responderi.

Alii denique ex ipso jure Dei creatoris & divina iustitia, juris naturalis ut ejus imaginis & expressionis, fundamentum ac SCATURIGINEM, EX QUA, UTI EX FONTE rivulæ, ex radice rami, omnis derivanda erit iustitia ratio; pertinet, non vero ex convenientia cum natura rationali ac sociali: Sed non obstante quod illam sententiam Vir Celeberr. J. VÖET præceptor meus, dum viveret, in jure primarius, hujus Academiæ & totius litterati orbis ingens atque immortale decus, foveat comment. ad *Digest. Tit. de iust. & jur. n. 17.* ab ea tamen recedere religio mihi non est; nam præterquam quod obscurissima sit ac principii petitionem contineat (non enim de principiis effendi, ut ajunt, sed cognoscendi juris N. hic agitur) & nemo tam impius credatur futurus, ut asserere audeat legem naturalem aliquid in se sanctitati & justitiae divinæ re-

pugnans continere; difficile tamen est probatu legem naturalem ita ad sanctitatem & justitiam divinam esse expressam, ut quomodo Deus se adversus homines, ita etiam homines adversus se invicem, jubente lege naturae gerere se se debeat, cum non appareat, quomodo jus inter aequales valiturum ex eminentissimo illo jure quo creator adversus creaturam suam utitur peti possit, ex eo enim infinita Deo competit quae hominibus non licent. Nec facit in contrarium quod *D. Vir Celeberr.* afferat sententiam, quae naturam rationalem ac socialem juris N. statuit fundamentum, petitionem principii continere; illud enim tum demum procederet, si nondum probato, quod natura hominis rationalis esset & socialis, inde jus N. deducere vellemus; eo vero praestito, consequentia perquam legitima nullamque principii petitionem continentem, illam pro juris N. fundamento substernere possumus. Quod ad *Alterum* illius Viti argumentum, cuius & *MAURICIUS* meminit in specimine *Juris Publici* c. 4. §. 32. *Officia erga Deum & semet ipsum illo principio non contineri* Resp. contrarium ex eo evidentissime liquere, quod fortissimum pro existentia Dei atque adeo pro ejus cultu argumentum ex ipsa ratione peti debeat; teste *Cumberl. de legib. nat.* c. 1. §. 2, 3, & 6. quodque eadem natura quae homini socialitatem erga sui similes imponit eum tanto magis sibi met ipsi commendet, quod ipse *Vir cl. d. n. 17.* innuit. ex *Tertio* citati Viri argumento, quod jus naturale omni humana societate sit antiquius: liquet, illum socialitatem cum societate confusisse, eo ipso enim quo homo conditus fuit momento extitit animal rationale ac sociale. Ad *Quartum* R.S. socialitatem non ex iure nature, ut ipse vult, sed jus naturae ex socialitate esse perendum: ex naturae enim, ut statim videbitur, constitutione, quam ex libera summi numeri voluntate homo accepit, socialitas descendit; et si co sensu, qui tamen ad principium essendi, de quo nos non agere superius jam sumus professi, pertinet & plurimum ab eo qui illud ex divina justitia descendere facit, differt, quis Deum auctorem juris naturae dicere velit nullo modo nos, consentiente itidem *Grotio prol. §. 12.* habebit adversarios; quin potius *cap. 5.* vim legis ex Dei auctoritate & sanctione naturae rationalis & socialis nancisci dictamina sumus dicturi. Reliquas de principiis juris N.

N. sententias, quas *l. 2. c. 3. §. 5.* recenset *Puff.* brevitati quantum possum studens sciens hic prætermitto; cum illis & omnibus quas hactenus offendit, ex iis quæ jam dicta fuerunt aut in sequentibus dicentur, satis queat responderi.

Hicce præmissis ut majori cum fructu ad eruendum tanti ponderis principium laboremus, observandum, in eo plerosque tam sacros quam profanos autores convenire, quod ex ipsa hominis ratione juri naturæ principium petendum esse existimat; licet enim S.S. cui nos Christiani indubitate testimoniorum fide convicti credimus, multum lucis in juris naturæ præceptis detergendas afferat, nihil tamen impedit, quo minus absque revelationis ope, solis rectæ rationis viribus suffulti solide illa demonstremus; nam inter Christianos illorum veritatem ratio multum adjuvat; inter ethnicos vero non est ut absque ea probentur. ut igitur recta rationis dictamina à pravis distinguantur, sciendum, illa esse principia qua cum rerum natura probe examinata convenient aut legitima consequentia inde sequuntur. nihil enim natura indicat nisi quod existit cuiusque causa est, in quo nihil potest esse falsi, quippe quod solum ex errore hominum oriatur. hæc è contrario principia qua cum rerum natura non convenient aut falsa consequentia inde deducuntur: Sed non tantum vera debent esse principia, verum etiam ita perspicua, ut mens nostra plene iis possit acquiescere nec ulla ulterius probatione indigeat. ad talia autem, in hac nostra materia, invenienda, nulla, nisi fallor, propior magisque apposita via est quam ipsam hominis naturam, conditionem & inclinationes ejus accuratius intueri; inde vero sequi liquido me capite sequenti spero démonstraturum, naturam hominis rationalem ac socialem genuinum & adæquatum juris naturæ à priori probandi esse principium.

Caput Tertium.

De socialitate primo. Juris Naturæ principio.

Cum capite primo ex boni malique motitia fluere probaverim
qdarijus aliquid, homines illi alligans, ab hoc vero absterrens,
ordo postulat ut, principium ex quo cognosci illud queat alla-
turus, in boni illius naturam accuratius inquiram, ad quod
causæ tam remotæ quam proximæ, quæ hominem constituerunt
ac jam conservant, quæque eum in posterum tueri aut corrump-
pere possunt, veniunt considerandæ; sed cum ex Celeberrimo-
rum hujus & superioris ævi Physicorum & Medicorum libris,
accuratissima harum, quantum quidem fieri queat, peti possit
motitia, ea hic præsupposita, dicam; necessario hominem inde
adduei ut universi hujus coaditorem DEUM agnoscat, semet
ipsum vero tanquam exiguum humani generis ubique sparsi
particulam, adeoque bonum suum à reliquorum rationalium re-
spectu non esse separandum; frustra enim felicem se quis fore
sperabit, si cæteras extra se causas rationales, DEUM nempe & ho-
mines, à quorum auxilio spes illa necessario pendet, negligat.

Posito ergo, quod à nullo fano homine cum aliqua veritatis
specie negari posse audacter affero, auctore omnium DEO; e-
videntissime ex regulis motus whom DEUS omnibus rebus im-
pressit patere dicimus; *omnia debere perficere eo quo cuperunt statu*:
i. e. sui conservationem appetere, adeoque hominem ex eadem
naturæ suæ imposita lege ad idem quoque tendere debere. sed
cum illud absque sui similius ope consequi nequeat, necessario
cum illis non in belli sed benevolentiae seu sociali statu vivere
cum oportere; qui statu quatenus DEUM respicit *religio* vo-
catur, sed cum ex singulari divini numinis gratia, interiora ejus
mystera cum excellentiori præmiorum remuneratione per S. S.
nobis sint revelata, de illa quæ ex solo naturæ lumine hauriri
potest theologia nil dicam, revelatam autem interpretibus ejus
exponendam relinquo. *Socialitem* vero homini naturalem & sic
ju-

juris ei à natura impositi principium esse, ut ulterius adstruam, primo ex ratione petitis, utpote validissimis, utar argumentis, quæ deinceps variorum veterum tam sacrorum quam profanorum auctorum judiciis confirmabo, ad exemplum quod mihi suggessit H. GROTIUS prol. §. 40. 46. & 47.

Primo ergo fingamus nobis hominem hunc in mundum, nos refert unde, projectum ac socialitatis expertem hominum reliquorum fugere potius, quam appetere consortium; nonne miserrima ejus, sive infantem sive hominem factum eum supponas, futura est conditio? infanti sane miserrime esset pereundum, nisi, velut per miraculum, brutum aliquod morienti ubera admoveat. homo vero factus, licet obvium quodque in cibum potumque arripiendo & contra aeris injurias antra subeundo, mortem inedia aut frigore obire non cogeretur, feram tamen ac belluinam & ad minimum alterius animalis strepitum, inermis utpote & ad resistendum impar, trepidantem omniumque reliquorum animantium pessimam tamdiu vitam ageret, donec propria experientia ac ingenio, aut exemplo ex quorundam animalium solertia petito, vitam aliquomodo muniret cultioremque redcret.

Cum varias usus meditando extunderet artes.

Ut ait poëta. Verum quam sit difficile imo impossibile, ut ita dicam, illarum utilissimas proprio marte absque aliorum hominum amico consortio & auxilio invenire, pleni sunt omnes libri, plenæ sapientum voces, plena exemplorum vetustas.

Secundo præter illam indigentiam & in genere summam infelicitatem, quam homo solum absque aliorum hominum operi subire deberet, una cum PUFF. l. 2. c. 3. §. 14. observamus, manifestum quoque esse post DEUM ex nulla alia creatura plus subsidiū homini posse accedere quam ex sui simili; hominum quippe natura, adeoque quæ ipsis bona aut mala, è nostra natura magis nobis nota est quam reliquorum animalium, uti ratiocinatur CUMBERL. de legib. nat. cap. 1. §. 14: quanquam enim singulorum vires ad sui ipsius conservationem adeo tenues deprehendantur, possunt tamen singuli in aliorum usum plurima conferre, quæ nulli ipsis inservirent commodo, nisi in alios homines illa dispensarent i. e. nisi sociales essent. Duo tamen hæc argu-

menta non satis esse efficacia vult HERTIUS *diff. de social. prim. jur. nat. principio sect. I. §. 4.* quia inde colligi posse putat, *socialitatem neutquam ad universum genus humanum se porrigerere, immo intra fines multo angustiores pro modo utilitatum contineri, arque adeo latrones ac imperia, si sanguinem humanum effundant externosque opprimant habere quemadmodum se excusent, se sc. militaris & securitatis causa hac facere: sed cum hujus cap. initio probaverim unius individui utilitatem veram (ad spuriam enim hic nullmodo esse attendendum, vid. PUFF. l. 2. c. 3. §. 10.) nec deberi nec posse ab universi generis humani utilitate separari, appareat nullius momenti hanc esse objectionem, & validissima pro socialitate illa esse argumenta, immo me judice, longe validiora sequenti, unde ipse HERTIUS, rejecta hominum indigentia naturali, socialitatem deducit argumento hoc modo concepto;*
*Homo est animans nobilitate naturae supra bestias longe constitutum, inter cetera excellunt in eo vis intellectrix, accedunt tot. alia communicandi instrumenta ad colendam socialem vitam oportuissima, quibus facultatibus non potest non unusquisque intelligere se à DEO producētum & tantam mentis vim sanguinis collatam, ut, divino numine cognito inter se placide & iuste vitam agerent, cultu omni ac veneratione DEUM prosequentes & se se mutua benevolentia complectentes: huc usque Vir CL: sed, licet omnia quæ dicit sint verissima, non satis tamen accurate, uti ego quidem opinor, ratiocinatur; nam ex eo quod homo aptus est ad societatem in quo omnis eius argumenti, demta sc. indigentia naturali, vis consistit, non sequitur, eum statim etiam socialem esse, non enim semper quis ea omnia agit, ad quæ aptus est: & socialitas non tantum aptitudinem, uti ille vult, sed & inclinationem hominis ad societatem significat. nostra vero argumenta evincunt hominem *sanguinem non posse non esse socialem*: nec instantia quam D. VIR CL. facit *ecquis enim tanta dona hominibus frustra credat attributa, contrarium evincit*; licet enim ex donis quæ ille affert, socialitas non *necessario* sequatur, frustra tamen hominibus tributa non sunt, cum uti VIR ipse CL. innuit, & est verissimum, per ea ipsa DEUM, tanquam universi hujus auctorem, agnoscendum & colendum esse intelligent. Sed quid verbis opus est, ubi ipsum HERTIUM naturalem indigentiam pro socialitatis fundamento*

to

ro agnoscentem habeamus? id vero facere necessario debet censi-
feri, cum ex regula, *qua tibi fieri non vis hac ne feceris ulli*, so-
cialitatem & jus naturale deducit, dictam enim regulam aliun-
de quam ex naturæ indigentia demonstrari à priori non posse ul-
tro claret. Concludamus ergo & dicamus ex hisce omnibus li-
quere, nostrum ad socialitatem probandam argumentum & for-
tius longe esse, & immerito ab HERTIO improbari.

Sed ut promissis in *hujus capitinis initio factis item, illustriora*
quædam ad socialitatem probandam ex S. S. & Profana Historia
loca adjiciam; & Primo quidem non parum ad socialitatem facit
communis ortus consideratio & ratio, quam ipse DEUS crea-
tae a se *Æva reddit Genes. 2. §. 18.* nam ut lib. 12. de Civit. DEI
c. 1. AUGUSTINUS observat *unum atque singulum creavit non*
utique solum sine humana societate deserendum, sed ut eo modo vehe-
mentius ei commendaretur ipsius societatis unitas, vinculumque con-
cordiae, si non tantum inter se natura similitudine, verum etiam co-
gnationis affectu homines necterentur, quando nec ipsam feminam co-
putandam viro, sicut ipsum creare ei placuit, sed ex ipso, ut omne
ex uno diffunderetur genus humanum & ei convenienter FLO-
RENTINUS JCtus l. 3. de just. & jure; cum inter nos cognatio-
nem quendam natura constituit, consequens est hominem homini insi-
diari nefas esse.

LACTANTIUS argumentum, quod nos iam supra adduxi-
mus sic exprimit lib. 7. cap. 4. *ceteris animantibus quia sapientia*
non data est, munita indumentis naturalibus & armata sunt, homini
autem pro his omnibus, quod erat præcipuum, rationem solam dedit,
iaque nudum formavit & inermem, ut eum sapientia & muniret &
*tegeret: secutus in hoc Senecam qui 4. de benef. c. 18. dixe-
rat, quacunque vaga nascuntur & actura vitam segregem armata
sunt, hominem imbecillitas cingit; non unguium vis, non dentium ter-
ribilem ceteris facit. Et ille eloquentiæ parens togæque Roma-
næ Gloria M. T. CICERO lib. 1. de legib. si parefias cuius mu-
neris colendi efficiendique causa nati & in lucem editi sumus: *qua sit*
conjunction homo nūm, qua naturalis societas inter ipsos: his explicaris
fontem legum & juris inveniri: & 2. officior. societate sublata om-
nis è vita sublata est jucunditas; auferit enim fructus voluptatum om-
*nium solitudo, nec sine societate ulli potest esse jucunditas: omnis ratio-**

16 DISSESSATIO JURIDICA

& institutio vita adjumenta desiderat & nihil est homini utilius homine altero. Ex recentioribus HUGO GROTIUS, uti omnium in hoc scientiarum genere Princeps, sic unus quoque omnium mihi instar erit §. 22. prol. de J. B. & P. ubi probare volens, nullam civitatem, nedum hominem sine socialitate subsistere posse, ait: nulla est tam valida civitas que non aliquando aliorum ope extra se indigere possit vel ad commercia vel etiam ad arcendas militiarum externarum gentium junctas in se vires, unde etiam à potentissimis populis & regibus fædera appeti videmus. Sed ex ungue leonem, ad omnia enim auctorum socialitatem firmantium loca colligenda, nec vestra Lectores B. patientia, nec mea diligentia sufficeret. Verum tamen antequam hinc ad alia progrediar, tollenda est difficultas, quam procul dubio moturus eslet cui hæc nostra minus arrideret socialitas; sapissime sc. in infantibus observari illos magis ad discordiam, quam ad societatem pronus esse: inde colligens societatem institutioni naturæ esse contrariam. At consequentia non magis justa, quam si quis ex eo, quod homo expers linguarum & infans nascitur, vellet inferre, ergo, procedente tempore, loqui & hominem adulterum fieri esse contra naturam; licet enim concederemus, quod majori cum ratione una cum PLUT: & GROTIQ negare possemus, infantes magis discordiam quam societatem diligere, inde tamen non sequeretur, socialitatem repugnare naturæ rationali, cum infantes hoc ideo faciant, quia rectæ rationis usu adhuc destituti ad diversos harum duarum qualitatum effectus cognoscendos sunt inidonei; homo vero factus si discordiam præ socialitate diligat, dicimus eum insanum esse ex ante probatis & contra naturam agere, at vero à disparatis & non recte se habentibus ad universos male fit illatio.

Ca-

Caput Quartum.

Hobbesiani dogmatis refutatio.

His positis, non ardui laboris *Hobbesiani* dogmatis erit refutatio, quam huc usque distuli, tum quia nostri systematis fundamentum ad istius eversionem requiritur, tum etiam quia fortissimum pro nostro argumentum est. quod si loco ejus, Hobbesianum illud: *jus omnium & singulorum in omnia & singula, omniumque in omnes bellum admittamus*, nullum inter homines *jus* aut *fædus* nisi inane sit futurum; ait enim cap. 1. de cive §. 10. in statu mere naturali sive antequam homines ullis pactis se invicem obstrinxissent, unicuique licet facere quacunque & in quocunque libebat, possidere & frui omnibus que volebat, in notis addens, quod quis fecerit in statu mere naturali id injurium homini quidem nemini esse, nam injustitiam erga homines supponere leges humanas, quales in statu naturali nulla sunt: & cap. 13. de cive §. 7. status civitatum inter se naturalis, id est, hostilis est, neque si pugnare cessent idcirco pax dicenda est, sed respiratio in qua hostis alter alterius motum vultumque observans, securitatem suam non ex pactis, sed viribus & consiliis adversarii estimat, atque id jure naturali, ex eo quod pacta in statu naturali, quoties justus metus intercedit, sunt invalida: Sed ut brevis sim apponam hic ex Cumberl. de leg. nat. c. 1. §. 7. totam Hobbesi sententiam uno hoc syllogismo comprehensam: *in statu nature unicuique jus est seu licet omnia habere ac facere in omnes, que ipse ad sui conservationem necessaria judicabit; at omnia habere & in omnes omnia facere, unusquisque ad sui conservationem necessarium judicabit, ergo unicuique hoc jus est seu licet: quo itaque soluto omnis ejus sententiae vis sponte corruet. ad majorem ergo R.S. licet cuique jus sit omnia facere, quæ ad sui conservationem sunt necessaria, non tamen inde sequi, illa omnia ad ejus conservationem esse necessaria, quæ ipse talia judicabit, quia inde flueret eandem rem hominum conservationem & promovere & destruere, prout ille eam necessariam, hic vero*

C

con-

18 DISSERTATIO JURIDICA

contraria conservationi judicaret, quod absurdum; ex rerum enim viribus naturalibus earum necessitas & utilitas ad vitæ humanæ conservationem pender, nec per hominum arbitrium potest mutari; *aconitum* ex. gr. nunquam herba fiet salutifera, licet aliquis in statu naturæ positus eam talem judicaverit. Nec minus determinata est efficacia eorum, quæ universo generi humano bona sunt aut mala, sive illa sunt actiones voluntariae hominum, de quibus leges naturales seu moralis Philosophia pronunciant, sive sine vires naturales esculentorum & potulenterum, de quibus nos medicina instruit; sed secundum easdem inviolabiles a divino numine ipsis impositas motus leges agunt & universales quæ multis, & particulares causæ quæ singulis aut profundunt aut obsunt; dicendum igitur in statu naturæ unicuique tantum ad ea jus esse, quæ ex dictamine recta rationis de quo vid. sub fin. cap. 2. ad sui conservationem necessaria judicar, idque ex ipsa quam Hobbes d. c. I. §. 7. habet juris definitione, *jus sc. esse libertatem facultatibus rationalibus utendi secundum reclamrationem*: probatur.

Minorem nego ipso Hobbe. suadente cap. I. §. 4. non judicare unumquemque omnia habere & in omnes omnia facere ad sui conservationem esse necessaria; *alius enim* ut ipse ait, secundum agitatem naturalem permittit ceteris eadem omnia qua sibi; quod modesti est hominis & vires suas recte estimantis; si jam secundum reditam rationem statuat, qui aliis sibi paria permittit, nullum ius sibi acquirere potest ex irrationali suo & ferocis ingenii judicio, quisquis sibi omnia velut ad sui conservationem necessaria arrogaverit, adeoque ex ipso Hobbe. *jus omnium & singulorum in omnia & singula nullum est*, neque eo posito concipi potest, quo modo homo conservaretur, uti magno suo malo ille, qui tam insanus est ut ejus periculum facere audeat, experietur. Attamen ex primæva quam quidam supponunt rerum communione, absurdissimo huic omnium in omnia juri queritur præsidium, sed incassum; cum illa omnium consensu hactenus duntaxat vim proprietatis habuerit, ut quod quisque sibi arripuerat, id ei eripere alter nisi per injuriam non posset. At vero ex hoc jure sequitur, alienum invadere esse impossibile, & omnia sibi licere vindicare, proque juris illius defensione, bellum in omnes suscipere,

pere, ac quosvis licet aliis innocentissimos occidere; quod in statu mere naturali injurium nemini esse, in annot. ad §. 10. cap. 1. in initio hujus capituli à nobis allata, inde probat quia *injustitia erga homines supponit leges humanas quales eo in statu nulla sunt*. Sed oblitus videtur vir subtilissimus sc. c. 2. §. 1. agnoscere; quod in ratiocinatione falsa sive in stultitia hominum, officia suæ erga ceteros homines ad conservationem propriam necessaria non videntium. omnis consistat legum naturalium violatio & cap. 3. §. 27. leges naturæ in statu naturæ obligare in foro interno sive in conscientia: quæ tamen è diametro cum d. §. 10. nullas in statu naturæ leges dari statuente, pugnant: deinde & illud quoque falsissimum quod injuria erga homines supponat leges humanas; cum ex solis rebus rationis dictatis, quæ leges naturales Dei sunt, ius hominum nascatur ad ea quæ illa ipsi ad suam conservationem necessaria esse docent; & ipse c. 2. §. 1. fateatur, *injuria fieri quicquid sit contra rectam rationem*. Dicendum ergo redolere hanc sententiam Atheismum, à quo ægre se Hobbesius defendet, quicquid renuntiatur Leviath. c. 12. p. 53. uti id clarissime evicit. Cumberl. c. 1. §. 11. & Puff. I. 2. c. 2. §. 3. una cum Hertio demonstrans hoc ejus dogma convenire cum sententia auctoris tractatus Theologico politici, quem Spinozam vocat Morezius.

Ex hoc jam omnium in omnia jure, alterum, quod initio hujus capituli refutandum promisimus, dogma, *bellum sc. omnium in omnes*: in libro de Cive deducit, quamvis in Leviathane cap. 13. è contrario, prius statum belli ponat, unde deinceps colligit quodlibet eo in statu licere: ex quibus observare licet, quod jam pluribus ostendi, quam parum nempe in eo, quod morum & politice statuit fundamentum, sibi Hobbesius constet; si ergo nihil ejus præter librum de Cive haberemus sufficeret ius in omnia refutare, ad id ut belli universalis inde sequentis vanitas appareret; jam autem alio modo ejus falsitas est probanda, quod fieri, ubi ostendero ejus principia aut invalida, aut non magis bellum quam socialitatem esse firmantia, id vero est facilissimum cum in Leviathane ex tribus præcipue causis, competitione sc. defensione & gloria, bellum hoc originem ducere statuat, sed male admodum: his enim affectibus homo non necessario impellitur, verum eos & que ac alios ratione vincere potest. & per

20 DISSESTITO JURIDICA

consequens falsum est, bellum illud, quia invincibili impetu homo ad id rapitur, esse licitum: sola etenim illæ passiones humanae, quæ ex necessario rerum externalium in homine oriuntur impulsi, nulla lege naturali possunt prohiberi, utpote tantum actiones quæ in hominis sunt potestate regentes; at non illæ, quæ futura & saepe è longinquo spectantes ratione regi possunt, secundum ipsum Hob. de Civ. c. 3. §. 31. præterea in eodem Leviath. c. 13. in fin. agnoscit hominibus inesse passiones quibus ad pacem producuntur; ut 1. metu præsertim violentæ mortis; 2. cupiditate rerum ad bene vivendum necessariarum, 3. spe illas per industriam obtinendi. sunt autem hæ passiones, si potentius considerentur, eadem cum iis, quas paulo ante in bellum illos impellere dixerat; metus enim hic, idem est cum metu, quo nos defendere cogimur, ne alii in nos pro lubitu dominantur; per quem idcirco nos vult impelli, ut securitatem, alios anticipando, quæramus. similiaque dici possunt de cupiditate glorie, quæ inter res ad hanc vitam necessarias numeratur à Puff. l. 2. c. 3. §. 16. nec non de spe lucis; atque adeo eadem causæ secundum Hobb. bellum & pacem efficiunt; unde liquet, si quid in his affectibus esset necessarium, ut sciri posset an potentius humanam naturam ad bellum, an ad pacem agerent; illud diligenter utrumque esse expedendum, quod Hobb. nunquam, at nos summa qua potuimus diligentia fecimus, indeque cap. 3. ad socialitatem & pacem potius, quam ad bellum, humanes impelli evicimus. Sed unica adhuc restat discutienda difficultas; perfectam nempe securitatem, de omnimoda felicitate nobis procuranda, obtineri non posse, etiamsi pacem exercendo socialitatem prosequamur; idque propter effraenatos quorundam affectus, qui præ stultitia eundem sibi finem non proponunt; verum statim illa evanescet, si consideremus perfectam & ab omni calamitate liberam securitatem nunquam nos posse assequi; Grot. t. 2. c. 23. §. 1. & c. 4. §. 3. ubi vide rationem; ideoque necesse esse ut contenti simus id facere, quod ex omnibus quæ in nostra sunt potestate ad illam consequendam maxime conducit; id vero est ut felicitatem omnium quæramus & in generale ut sociales simus & pacifici.

Detectandi igitur Hobb. dogmatis everso fundamento, satisfisse:

cisse hujus dissertationis scopo mihi videor licet singula ejus capita non examinem; si tamen accuratius, in ea inquirendi aliqui sit animus, illum ad Puff. l. 2. c. 2. §. 6. 7. 8. 9. &c. 3. §. 16. 17. 18. Cumberl. de leg. nat. c. 1. §. 11. 12. & multis seqq. Hert. diff. de soc. prim. jur. n. pr. qui reliquas fere omnes que adversus hoc nostrum principium fieri possent objectiones, tollit, aliosque, qui ex professo id egerunt, remitto.

Caput Quintum

Unde rectae rationis dictamina vim juris obtineant.

Quamvis autem ex iis quæ supra diximus, duo quæ rectæ rationis dictaminibus adesse debent requisita ut vim juris obtineant, colligi non difficulter possint; rectius tamen me facturum credidi, si separatum caput, de illorum dictaminum auctore & sanctione conciperem, sicque iis vim legis affererem: tum quia quæstionis id exigere videbatur excellētia, tum etiam ne maximus ab iis, qui illud revera non animadverterunt, aut animadvertere noluerunt, in qualicunque hac dissertatione nula defectus posset notari; argumentum illis suppeditante Hobbesio cap. 3. de Cive §. ult. his verbis: *nature quas vocamus leges, cunctis aliud sunt quam conclusiones quedam ratione intellectæ de agendis & omitendis, lex autem proprie atque accurate loquendo, sit oratio ejus qui aliquid fieri vel non fieri aliis jure imperat: non sunt illæ proprie loquendo leges, quatenus à natura procedunt; quatenus tamen eadem à Deo in SS. lata sunt, legum nomine propriissime appellantur:* Dicendum ergo, pro veritate demonstrata positio Deum universi hujus conditorem esse & rectorem; illum omnium rerum, sed præcipue hominis ita constituisse naturam, ut absque socialitate nullo modo posset conservari, ideoque ei animam notionum huic inservientium capacem indidisse, perque rerum naturalium motum, ab ipso tanquam primo motore profectum, dictas notio-

C 3.

ne.

nes animis hominum ita impressisse, ut illarum connexio & veritas sit evidentissima; unde sequitur *Dexm velle* ut homines suas actiones ad dictæ naturæ normam dirigant, id vero cum absque rectæ rationis seu juris naturæ dictaminum observatione facere nequeant, ea necessario illis à Creatore, tanquam medium ad dictum finem requisitum, indita debent censeri: sed huic argumento addamus & alterum ex *Grot. prol.*, §. 20. petitum, *justitiam nempe, seu juris naturæ observationem, securitatem afferre conscientia, injustitiam contra tormenta ac laniatus;* adeoque in jus N. peccando offendì illum cui in animas hominum est imperium: apparet igitur leges naturales vim obligandi fuisse. habitu-
ras, etiamsi in S. S. nunquam fuissent revelatae, ut id ipse *Apostolus Paulus innuit Epist. ad Rom. c. 2. §. 14. 15. & 16.* homines enim voluntati Creatoris sui quomodo cunque pateficiæ obediunt, nec ipsis, utpote rationalibus, illam ex naturæ suæ constitutione satis liquido deducere valentibus opus fuit peculiari revelatione ad id ut suam à creatore dependentiam cognoscerent; nisi quis, ipso tamen contradicente *Paulo*, affir-
rere auderet, illos qui sine S. S. vivunt, in jus N. peccare non posse, quod absurdum, cum non modus publicandi, sed expressa sanctio ad essentiam legis pertineat, & Deus, concessa nobis tam aliorum quam nostrarum actionum qualitatem earumque cum naturæ nostræ convenientiam aut disconvenientiam cognoscendi facultate, satis liquido normam in illis observandam ostenderit: nec obstat quod non omnes legum naturalium cum natura humana connexionem per justam consequentiarum seriem possint demonstrare, cum sufficiat illos, qui ratione sua recte utuntur, sat facile præcipuarum notitiam posse assequi; à subiecto enim quod bene, non quod male se habet, sumi debet argumentum. Hæc de auctore dicta sufficiant. Verum in sanctiō-
nem quam recte *Tribonianus* §. 10. *inst. de rer. div. definit.* ea legis pars qua pena delinquentibus imponitur: ut adhuc accuratius inquiramus, uti bonorum, sic & malorum tria dari genera statuimus. Primum illorum quæ ex naturæ nostræ constitutione sequuntur. Secundum illorum quæ per naturalem consequentiam ex peccato oriuntur. Tertium illorum quæ ex speciali legislatoris voluntate peccato fuerunt annexa. De Primo autem, quia ex pec-

peccato seu legum naturalium violatione non oritur, & de *territo*, quia obscure admodum sine revelatione probatur, nil dicam; secundum autem, quod proprie ex dictæ legis transgressione fluit, unice nobis est exponendum, adeoque dicendum, Deum ut Creatorem nostrum omnimodam à nobis exigere potuisse obedientiam, etiam sine ulla præmiorum remuneratione, verum tamen ex infinita gratiæ lux plenitudine ita nostram rerumque quæ extra nos sunt constituisse naturam, ut legum naturalium observatio bonum, violatio vero malum aliquod afferrat: sic enim, uti jam supra ex *Grotio* disseruimus, diligens legum naturalium observatio conscientiæ tranquillitatem efficit & à corpore multa mala non fatalia arcet; violatio vero laniatum conscientiæ, tormenta animo & corpori interitum parit.

Sed certus sum mihi objectum iri, experientiam docere homines: injustos justis sæpe feliciores esse, verum Rf. Primo licet non semper omnis, quæ possit, ex justa actione percipiatur utilitas, probabile tamen esse plus lucri inde quam ex injusta proventurum: Secundo observandum esse nos hic non de primo bonorum generi, quæ ex naturæ sc. constitutione oriuntur, sed tantum de illis, quæ legum naturalium sequuntur observationem, loqui. De cætero quamvis magna pars bonorum, quæ legum naturalium comitantur observationem, non tam ex nostra potestate, quam ex aliorum benevolentia & probitate dependeat, est tamen ex naturæ illorum cum nostra convenientia evidentissimum, eundem illos sibi nobiscum finem eligere, & per consequens iisdem quoque mediis uti debere, & pares erga nos socialitatis actus exercere.

Ut igitur subtilissimæ tandem de juris natura principio materiæ finem imponam, ex omnibus hactenus dictis concludo: *Jus naturæ esse, jus quod Deus per dictamen rectæ rationis propter honestum ac decorum ordinem & communem utilitatem & necessitatem hominibus indidit.*

Caput:

Caput Sextum.

Jus gentium eo sensu quo à veterum plerisque sumitur non dari.

Juris naturæ eruto principio, *gentium*, uti vulgo nuncupatur, *juri* & suum assignare non tanti laboris erit, quia hoc cum illo aut idem aut nullum est; verum lubet elegantem & Juris Civilis studioso tractatu dignissimam simul & utilissimam quæstionem præmittere, sc. an eo sensu quo Juris Civilis illud sumunt conditores, possit admitti; hunc vero nobis exhibet §. 2. *inst. de J. N. G. & Civ.* ubi modo imperator: *Jus gentium omni humano generi commune est; nam usu exigente & humanis necessitatibus, gentes humane jura quedam sibi constituerunt: unde necessario videtur inferendum, jus gentium à gentibus eodem modo ut jus civile à majestate civili esse constitutum;* verum ei sententiae salva *imperatoris Justiniani plerorumque, ut Duaren. ad Tit. de pac. Hotman. ad Tit. inst. de J. N. G. & Civ. &c.* cum sequentium interpretum reverentia, nunquam assentiar; quia gens gente (libera sc.) non est superior, *Grot. de J. B. & P. L. I. c. 1. §. 1.* adeoque una aliam per modum legis nequit obligare, aut, si legem esset transgressa, punire. Alii tamen banc difficultatem ut evitarent, una cum Zieglero; & cujus cæteroquin ingenium totus admiratur orbis, viro egregio *H. Grotio de J. B. & P. I. 2. c. 3. §. 5.* ad *pactum* quo omnes gentes, aut saltem moratiores jura quedam inter se constituerunt nequicquam refugiunt; illud enim intervenisse quomodo concipi possit non video; nam *expressum* esse, neminem tam insanum credo ut contra omnis historiæ fidem afferere audeat; *tacitum* autem non est, quia ubi *expressum* fieri nequit, ibi nec *tacitum* potest locum habere: quapropter si variae gentes idem circa negotium aliquod *jus* observent dicendum illud aut ex dictamine juris naturæ aut voluntate privata illarum gentium oriri, & *casu non pacti*, fieri quod cum aliarum gentium legibus conveniat: unde fit

fit ut quotidie videamus unumquemque populum propria auctoritate, reliquis inconsultis, tales leges abrogare, nec injustitiae ob id accusari: sed ex falso hoc ulterius sequitur præsupposito, ut etiam circa juris hujus probationem errare debuerit idem Vir illustris de J. B. & P. c. 1. §. 14. n. 2. ubi jus gentium parimodo, quo jus non scriptum civile, vult probari usu continuo & testimonio peritorum: videlicet, quia uti hoc tacita populi voluntate, usu continuo, & actuum frequentia declarata vim obligandi accepit; sic & illud tacito gentium consensu ex morum similitudine vim legis recepisse, & per consequens æque ac hoc, *jus humanum esse existimat*, sed injuste; ideo enim consuetudo obligat & jus dicitur, quia à summi imperantibus, à qua & jus scriptum, voluntate dependet l. 32. §. 1. D. de legib. qualem in dicta juris gentium legislatione ostendit non posse paulo superius demonstravimus. Sed plus satis jam aliorum refutata sententia, ostendamus quo sensu jus gentium dari possit, & quomodo tunc debat probari.

Caput Septimum.

Certo sensu jus gentium posse defendi; accuratius tamen agere, qui nullum tale dari existimant.

Si tamen mordicus juri gentium inhærere quis velit, ei fons stem unde petere illud debeat monstrabo, nitens auctoritate Philosophi acutissimi & ingenii lectissimi Johanni Viri celeberrimi PHIL. REINH. VITRIARII, in jure naturæ præceptoris unici ad rogos usque omni grati animi & obsequii genere prosequendi, qui in *instis suis jur. nat. & gent. cap. 1. quest. 39.* jus gentium definit, *jus quod Deus per rectam rationem inter omnes gentes propter communem necessitatem & utilitatem constituit*: adeoque non ex pacto, sed à Deo omnibus gentibus superiore ejus repetit originem, illudque ad communem necessitatem & utilitatem

D

con-

26 DISSE R T A T I O J U R I D I C A

constitutum asserit; quia in magna hac gentium Civitate non requiruntur tantum jura, quæ ipsam constituant & conservant, verum & ea quæ faciunt ut beatitudinem in ea & tranquillitatem consequamur majorem & commodiorem: sic ex. gr. apud omnes gentes utile ac necesse est. *Primo* ut matrimonium inter fratres & sorores sit prohibitum.

2. Ut constituantur in unaquaque civitate certi magistratus.
3. Ut dominia distinguantur.
4. Ut sit libertas transeundi per territorium alterius.
5. Commercia exercendi.
6. Legatos mittendi.
7. Foedera faciendi.
8. Ut certis ritibus & certo modo bellum geratur.

Hinc jam duplēcēm inter jus nat. & gent. ostendit differentiam. *Primam* quod illud propter honestatem & turpitudinem, *Grot. lib. 1. c. 1. §. 10.* hoc propter communem necessitatem & utilitatem sit constitutum. *2.* quod illud omnino sit immutabile; quia quod moraliter turpe vel honestum est, nunquam potest definere tale esse; unde & prius tanquam impossibile à summo J. & PAPINIANO in *L. 15. D. de cond. inst.* fuit consideratum; hoc vero mutari possit & vel potius non obligat; quando cessat ratio communis utilitatis & necessitatis: hinc tempore belli quia nobis non est utile ut hostis per territorium nostrum transeat vel commercia in eo & per illud exerceat, hoc jus gentium nos non obligat. Sed & à jure civili differre, quia id non communem gentium, sed privatam populi qui eo utitur utilitatem continet. Verum quicquid dicatur, si ingenue veritatem fatear, dicam me calculum iis potius, qui nullum præter naturale & civile (divinum enim, uti nos Christiani illud sumimus huc non pertinet) jus dari existimant, adjicere; auctorem enim, objectum, & revera quoque finem cum jure naturæ habet communia: auctorem ut hujus *dissert. cap. 5.* videri potest, & ipsi juris gentium patroni, ut ex initio hujus capituli patet, concedunt: *Objectum*, nam non tantum ~~ne~~ gentes, sed & antequam societates civiles iniverunt ut singuli, iuris gentium adstricti fuerunt præceptis; quæ si ideo jus gentium vocare lubet, quia illas, etiam postquam in societatem civilem coierunt, obligant, tum jus naturæ quoque eodem nomine erit.

erit puncupandum ; frustra dissentiente J. ZENTGRAVIO, de origine juris gentium artic. 5. §. 19. ubi jus gentium dici vult quatenus gentes universas respicit ; sola enim diversa hominum consideratio non adeo efficax est, ut sine nova legislatione jus novum induxisse queat censeri. finem ; cum idem jus naturæ, quod actui alicui ex ejus convenientia aut disconvenientia, cum ipsa natura rationali ac sociali dictat moralē turpitudinem aut honestatem inesse, præcipiat quoque id quod societatem promovet, suadeatque quod eam reddit commodiorem ; i. e. actui alicui utilitatem aut necessitatem, pro ut plus minusve ad societatem facit. inesse dicitur : nam in moralibus, ut & in naturalibus, puncum non invenitur sine latitudine Grot. I. 2. c. 1. §. 5. & c. 23. §. 1. si enim, ut ipse vult Grotius proleg. §. 17. jus gentium quoties id nomen à jure naturali distinguimus, respiciat utilitatem non cætum singulorum, sed magna illius universitatis ; quis non videt me-ro & Archimedeo opus esse artificio ut evincatur & discernatur, gentiumne juri potius, an naturali tribuenda sint, quæ ad eum modum describuntur ? sed ad oculum res apparebit, ubi demonstra- vero præcipuas quæ ad jus gentium referuntur species, quæque paulo superius à nobis fuerunt allatae, ex jure naturæ aut ex jure civili populorum esse deponitas ; adeoque quod fieri potest per pa- ciora non opus esse ut fiat per plura.

Ad Primam ergo dico, Deum ter Opt. Max. per rectam rationem, adeoque per jus nat. matrimonia inter fratres & sorores Levith. c. 18. prohibuisse, cum ob frequentia stupra & adulteria, quæ ex harum personarum inobservato metuenda essent con- sortio, si illarum amores nuptiis possent conglutinari, societatis ordini tranquillo & decoro adversari talia matrimonia videren- tur ; sed quid si minus stringens, licet mihi sat gravis, hæc ali- cui videatur ratio? necessario oportet ut cum Puff. lib. 6. c. 1. §. 34. aliisque ibi citatis, statuat ex positiva lege interdictum istiusmodi connubiorum descendisse ; ad jus gentium saltem id referre esset absurdum, nam si rationem cur Deus illud per jus N. fecisset nullam inversat, non video quamnam Deum, ut iurc gentium id efficeret, impulisse dicturus sit.

2. De summi imperii origine vid. cap. ult.

3. Dominiorum distinctionem ex jure N. hoc modo deduco ; Deus hominem, ut supra vidimus, infirmum creavit & multarum

rerum indigum; sed simul ipsum sibi ad se conservandum commendavit, adeoque ipsi jus concessit in ea omnia, quæ ad ipsius conservationem vel necessaria erant, vel *revera utilia*; sed cum pax & tranquillitas generis humani, ad quam potissimum jus N. respicit, ultiro suaderet multiplicatis hominibus cuilibet in quælibet æquam potestatem non posse conservari, ut ex qua infinitæ orituræ essent collisiones, rixæ & bella denique, si plures eandem rem, quæ omnibus non sufficiebat, singuli ad se trahere vellent; necessarium quoque esse dictavit inter multiplicatum genus humanum res dividere & sic dominiorum distinctionem facere; ut primo in mobilibus, quæ immediate sui usum hominibus vel ad nutriendum vel ad corpus tegendum præbebant, factum fuit; quod enim quisque sic arripuerat, id ei alter nisi per injuriam eripere non poterat: deinde & in immobilibus ejus generis, ut sunt domus & agri, qui si alicui essent assignati aut tacite ei à reliquis cessi, dum illis quiete frui illum solum patrarentur, ad cum pertinere videbantur; reliqui primis occupantibus relinquebantur; quod autem ad res, quæ laborem & industriam exigeabant, attinet, inconveniens fuisset, si æquale jus ad ea habuisset; qui nihil operæ ad earum productionem contulerat; ideoque producenti cedere debebant.

4. Sed non obstante illa dominiorum distinctione, sciendum, non ideo tamen omne jus quod singulis hominibus in res hujus universi competebat fuisse absorptum, cum ex ipsa nativitate i.e. exinde quod homines sint, adeoque ex ipso jure N. jus aliquod in iis retinuerint, & primo quidem in *casu gravissima necessitatis*; nam jus N. præcipiens ut proximum uti nos ipsos diligamus cumque juvemus, in gravissima necessitate ei quoque jus in res nostras conceffit, perinde ac si illæ à nobis occupatae non essent: secundo in *casu innoxie utilitatis*, vel ut aliter, ad omne quod proximo est utile & mihi innoxium jure N. ei teneor; natura enim necessitudinem & cognitionem inter homines constituit mutuis officiis exercendam; hinc, neque alimenta nostra perdere fas est, neque fontem, postquam inde quantum libet potaverimus, obturare aut occultare, neque signa navigationis aut itineris, quæ nobis usui fuerunt abolere, uti ex *Plutarcho* differit *Grot. l. 2. c. 2. §. 11.* solent autem duo illa jura appellari jura

jura humanitatis; atqui ex horum altero omnium ferme juris N. interpretum consensu, libertas ad justas causas per alterius territorium transeundi & in eo commercia exercendi descendit; neque enim, sunt ipsa verba Grot. l. 2. c. 2. §. 13. n. 5. personis tantum sed & mercibus transitus debetur, nam quominus gens quaque cum quavis gente seposita commercium colat, impediendi nemini jus est; id enim permittri interest societatis humanae, ne cuiquam damno id sit; nam etiam si cui lucrum speratum, sed non debitum, decedat, id danni vice reputari non debet: nullo modo ergo est necessarium ut ideo ad jus quoddam gentium revertatur.

5. Legationum jura, quorum duo capita cum Grotio statuit praeceptor meus Cl. Dom. REINH. VITRIARIUS: inf. iuris. N. & G. l. 2. c. 18. quest. 8. prius sc. ut admittantur; posteriori ne violentur; ex jure naturae promanare ostendero, ubi duorum illorum capitum originem inde deduxero: quod igitur ad Primum; cum ipsa naturalis ratio dicit, si ipse negotia tua curare nequeas, per alios illa esse expedienda, nihil quoque ei fuit convenienties, quam ut summi imperantes, qui ipsi omnia negotia curare non poterant, ea per alios, inter quos & legati, expedirent; illos ergo admittendos esse omnino vult jus N. quia nullum aliud tam naturale expediendi negotia est remedium; sed pro diversa negotiorum ob quae mittuntur natura illam admittendi necessitatem aut præcipit aut suadet; sive, si vel ad pacem faciendam, vel ad eam per foedera & pacta magis confirmandammittantur, jus N. illorum admissionem præcipit; quia omnino vult ut in pace vivamus, eamque omni ope expertamus; sed si propter talia negotia, quae utilitatem tantum continent, mittantur; illorum admissionem suadet solummodo jus N. Quod ad alterum caput ne sc. violentur; sive ad socios & amicos populos; sive ad hostes mittantur, illud ex fide data adeoque ex jure N. etiam privato fidem datam servandam præcipiente, descendere solidissime probat meritisissimus præceptor Vir celeberrimus J. VOET comment. ad ff. lib. 1. T. 1. n. 18. cum enim pacem bello multisque triumphis potiorem esse ipsa naturalis ratio gentibus dictaret, nullam illæ aptiorem ad eam reducendam viam invenerunt, quam si, admissis ex hostium numero nonnullis tanquam legatis, de reparanda concordia novisque foederibus

pangendis tractarent; sed quia tale munus legationis apud hostes, belli jure quidvis valentes, non facile quisquam suscipere velle credebatur, si non securitatem & tuitionem tibi in adiungendo ac recedendo possit sperare, hostium æque ac sociorum legatis inviolabilitatem & incolumentem, expresse, vel tacite ipsa admissione promiscunt: verum quod etiam apud illos per quorum territoriorum transiunt sancti sint & inviolabiles, id non ex fide data, cum nullum pactum interveniret, sed aliunde est deducendum, ex eo videlicet, quod legati repræsentent suos reges, jam autem reges vivunt in statu naturali æqualitatis Grot. l. 1. c. 1. §. 1. nec alterius subiecti temporarii fieri possunt, cum par in parem non habeat imperium; si tamen hostium sit legatus, aut hostilia moliatur, per modum naturalis defensionis & jure beli potest coerceri.

6. Ex *de minimis* quod definitur *jus de rebus pro arbitrio proprio nomine disponendi & eas a quounque alio possestare vindicandi*; quodque ex ipso jure N. paulo superius eruiimus, fluit, nihil tam naturale esse, quam voluntatem domini jus suum in alium contractu, fædere, donatione &c. transferre volentis ratam haberi; adeoque *jus contractuum & foederum de rebus nostris ineundorum non gentium sed naturæ juri permisivo esse adscribendum*: idem autem *de jure ad facta*, sub quibus & non facta continentur Grot. l. 2. c. 4. §. 5. nos obligandi dicendum esse, fluit ex vi libertatis naturalis i. e. naturalis facultatis faciendi *quod libet & jure N. non est prohibitum*: hæc de facultate contrahendi. Usum autem universalem contractuum quod attinet, dicendum, illud ex utilitate adeoque jure N. oriri, uti egregie ostendit P. M. præceptor J. VOET ad ff. d. 4. l. T. 1. n. 18. initu vero contractus ut serventur, idem *jus precipit*, quod fidem jubet esse servandam; *quid enim ex l. 1. D. de paci. tam congruum fides humanae, quam ea que inter EOS placuerunt servare: ut FLORENTIÆ, vel inter homines, ut ab ELBERTO LEONINO lib. 1. emend. c. 16. n. 1. ex antiquissimo MS. editur*. Quæ omnia si ad publica, uti debent, negotia transferantur, dicendum fædera i. e. conventiones publicas Grot. l. 2. c. 15. §. 1. & 2. ex ipso jure N. descendere, quamvis personæ quibus illorum in eundorum jus competit per singulorum populorum leges fundamentales plerumque sint determinatae.

7. Bel-

7 Bellorum originem quomodo ad jus gentium referre quidam potuerint, mihi persuadere non possem, nisi vidissim omnis solidioris jurisprudentiae patrem, virum egregium J. CUJACIUM, illos præcessisse; quid etenim naturalius quam ut membra, corpus, vitam & actiones proprias, *Cl. Virr. l. 2. c. 17. quaest. 3.* ab injuriis aliorum defendamus? nam ut non minus, vere quam eleganter dixit CICERO *orat. pro Mil. c. 4.*, Non scripta, sed
 „ nata lex est, quam non didicimus, accepimus, legimus; ve-
 „ ruam ex natura ipsa arripuimus, huiusmus, expressimus, ad
 „ quam non docti, sed facti, non instituti sed imbuti sumus;
 „ ut si vita nostra in aliquas insidias, si in vim, si in tela latronum
 „ aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio sit expediendæ
 „ salutis. Et *Grotius* qui cæteroquin jus gentium admittit *d. 5. 1. n. 5.*
 „ Recta autem ratio ac natura societatis non omnem vim in-
 „ habet, sed eam demum quæ societati repugnat, id est, quæ
 „ jus alienum tollit; nam societas eo tendit, ut suum cuique fal-
 „ vum sit communī ope ac conspiratione; quod facile intelligi
 „ potest locum habiturum, etiam si dominium introductum non
 „ esset, nam vita, membra, libertas sic quoque propria cuique
 „ essent, ac proinde non sine injuria ab alio impeterentur; sic
 „ & rebus in medio positis uti & quantum natura desiderat ab-
 „ sumere jus esset occupantis; quod jus qui ei eriperet, faceret
 „ injuriam, hoc ipsum autem nunc, postquam ex lege aut usu
 „ dominium formam suam accepit, multo intelligitur facilius.

Sed objicient forsan, imo licet concedamus bella *defensiva* ex jure esse N. non ideo tamen sequitur *offensiva* inde originem du- cere; sed R. s. quod utique; esse enim considerandum, nos, cum tale bellum defendimus, præsupponere jus bellum gerentis esse læsum & satisfactionem ab eo petitam, sed à lædente denega tam fuisse; quo casu ex ipso jure N. parti læsæ adversus læden tem jus competit ad id, ut ei à lædente id quod minus suo habet præstetur; quod, cum in statu naturali æqualitatis per judicem superiorem obtinere non possit, sponte sequitur illum *ipsum* jus suum exequi debere, & alium vi intra officii sui limites redi gere.

Nec magis operatur quod dicunt, cædes, vastationes & rapi-
 nas

nas quæ contra innocentes æque ac contra nocentes belli tempore exercentur, esse contra jus N. adeoque & bellum horum effectuum causam ei adversari; cum in pace hoc quidem verum sit, at non in bello, nam qui habet jus ad finem, ille quoque habet jus ad media, sine quibus obtineri nequit. *Grot. l. 3. c. 1. §. 2.*
Cl. Vitr. l. 3. c. 1. quæst. 2. ergo in bello omnes illi à jure N. permitti sunt actus qui faciunt ad eum finiendum; *vid. D. Vitr. l. 3. c. 4. quæst. 17.* at vero inter eos quam maxime numerari debent, *occidere, vastare, & rapere,* adhibitis tamen egregiis temperamentis, quæ *Grot. l. 3. c. 11. 12. 13. & seqq.* primus omnium in artis formam redigit, uti notat D: BOECLERUS in prefatione ad GROT. pag. m. 29. quod, *ad certos ritus & modum quibus bellum geritur*, nulla illi ratione ad jus gentium possunt referri, cum ne quidem apud omnes moratores gentes eadem forma unquam fuerint observati; ut innumeræ veterum testantur historiæ; nec deliquisitè dici gens possit, quæ ab hactenus recepto bellandi more recesserit, modo juri N. nil fecerit contrarium: quid ergo dicendum? certos bellorum ritus à singulorum populorum moribus peculiaribus pendere, adeoque juri civili acceptos esse ferendos.

Liquido tandem, nisi fallor, & quam fieri potuit brevissime cum ostensum sit præcipuas juris gentium species ex N. vel civili jure esse deponitas, idem de cæteris v. gr. *jure sepultura* aut servitutis &c. judicium ferre nemo uti spero dubitabit; singulas enim ut excutiam, in majorem solito jam excreta molem vetat dissertatione.

Caput Octavum.

De principiis juris civilis.

Jurisprudentiæ genus, cui operam potissimum navavi, quamvis quidem exigeret, ut *Romani juris* exponerem originem; huic tamen dissertationi quod sumsi argumento morem gerere malui ac debui, adeoque nullius populi habito respectu, in genere tantum *juris civilis principia*; quatenus a duobus jam expositis dif-

differunt, ex ipsis fontibus haurire, illos vero nobis monstrabit constans ejus & ab omnibus ferme recepta interpretibus definitio quæ occurrit in celeberrimi Viri R. VITRIARII universo jure civili t. 2. n. 11. *Jus sc. civile esse quod summi imperantes in propriam sua civitatis utilitatem & necessitatem constituerunt: vel ut IMPERATOR s. 1. Inst. de j. n. g. & civ. quod quisque populus sibi constituit; modo per populum ibi intelligamus omnem eum qui summum in civitate habet imperium Grot. l. 3. c. 3. s. 1. n. 2. propter propriam autem illam utilitatem & necessitatem non in totum servit juri naturæ, nec in totum ab eo recedit, sed interdum quedam detrahit, ut ait l. 6. de iust. & jure, non quod præcipiat ea quæ jus naturæ vetat, hoc enim nullus civilis potest legislator, quia DEO à quo est jus naturæ, magis est obediendum quam hominibus; verum quod ex obligatione, quæ jure N: efficax est propter civitatis utilitatem, ne lites sc: multiplicentur, nullam aliquando in foro civili det actionem ut ex pacto nudo l. 7. p. & s. 4. D. de pact. l. 10. C. cod. & PAUL. recept. sentent. lib. 2. c. 14. addit v: gr: quando actus qui ex jure N: descendunt & ab eo determinati non sunt, propter civitatis utilitatem & necessitatem determinat, ut id sit in legitima liberis debita in nov. 18. c. 1. vel quando negotiis quæ ex jure N: descendunt & ab eo certam formam non receperunt, certam formam præscribit, ut testamentis &c.*

Constat igitur, ex summorum imperantium voluntate omne jus civile originem traxisse, quapropter nobis, quibus ejus exponentiae incumbit necessitas, quæ summi imperii causa sit efficiens erit inquirendum; cuius arduæ fane controversiæ status invidiouse plerumque proponitur & à variis viris etiam doctissimis, temporibus magis & locis quam rectæ rationi convenienter tractatur; nos ergo omnibus positis præjudiciis nullisque partium studiis addicti, sola ratione duce, eam capite sequenti sumus examinaturi.

Caput Nonum.

De causa civitatis & summi imperii.

Ut in intricata hac materia ordine procedamus, plurimasque objectiones evitemus, cum FREDERICO HORNIO archit. lib. 2. c. 1. qui uti omnium politicorum theoreticorum est accuratissimus, ita quoque cæteris hac in quæstione palmarum præripuit, inter causam civitatis & majestatis seu summi imperii distingueamus: illam ex CL. NOODT dissert. *de jure summi imperii* stylo, ut solet, elegantissimo fusius expositam hoc modo contraxi: postquam plurimis experimentis homines multiplicati cognoverant, eam vitæ conditionem quam à natura acceperant, & in qua omnes, paterna & maritali potestate excepta, æquales, propriisque ad arcendam injuriam viribus instructi, suo singuli ferrentur ingenio, nihil solidæ pacis, nihil securæ quietis, nihil veræ libertatis habere, quin plenum turbæ, metus atque injuriæ esse, & ideo tristem fragilem ac calamitosam videri; accedebat ut si quisque juris, suæque injuriæ judex vindexque esset, unde cum alium error, alium ira, alium avaritia, alium alijs affectus abriperet, ne verum cerneret, neve in eo modum teneret, ex intemodestia lites, rixæ, cædes, vastationesque subsecutæ sunt; in tanto autem tumultu, quis suis viribus suæque prudentiæ sic potuit confidere, ut se ab *insanorum* insidiis omni tempore peræque securum crederet? igitur si quos periculorum ac miseriarum cœpit pigere, hi cogitantes quid utilitatis possent junctæ vires, quid juris societas habere, quod conveniebat naturæ legi, sui studiose, à vita illa tantis malis obnoxia, ad tranquillam & tutam societatem transierunt, sicque effecerunt ut qui ante singuli diversique erant in *civile corpus* convenienter, utque illi qui unam CIVITATEM constitutum irent, pæsto sese obstringerent, quo in unum & perpetuum cœtum coire suæque salutis ac securitatis rationes communi consilio ductuque administrare vellent; atque hoc est *primum ex duobus partis & uno decreto quæ in civitatum structura probabiliter intervenisse demonstrat PUFF. I. 7. c. 2. §.*